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쌍치초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-07 예산액 569,007,000

제1조 2017학년도 쌍치초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 569,007,000원으로 하며 세입·

      세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

      성립 이전에 사용 할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할

      수 있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 교육공무직원 인건비(기타직보수)

      3. 각종 공과금

발행일 :2018-04-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 쌍치초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 569,007 551,794 17,213 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,200 11,419 2.0

학생복지/교육격차 해소 13,032 245,282 43.1

기본적 교육활동 9,088 102,111 17.9

선택적 교육활동 -2,410 55,253 9.7

교육활동 지원 -6,323 42,789 7.5

학교 일반운영 2,626 110,353 19.3

학교 재무활동 0 1,800 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 10,278 401,944 70.6

이전수입 기타이전수입 -15 24,501 4.3

자체수입 학부모부담수입 7,017 125,609 22.0

자체수입 행정활동수입 -67 2,233 0.3

기타수입 전년도이월금 0 14,720 2.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 426,445 416,182 10,263

1.교육비특별회계이전수입 401,944 391,666 10,278

1.교육비특별회계전입금수입 401,944 391,666 10,278

1.학교회계전입금 401,944 391,666 10,278

1.학교운영비전입금 195,124 195,124 0

2.목적사업비전입금 206,820 196,542 10,278
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(10,898,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
400,000

(성립전)학교급식운반차량 운영 : (1,835,000원

 × 1교) - 1,335,000원 =
500,000

(성립전)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제교원 인건비 : 

(23,978,000원 × 1교) - 21,957,000원 =
2,021,000

(성립전)유아학비(방과후과정) 지원 : 

(3,837,000원 × 1교) - 2,187,000원 =
1,650,000

(성립전)유아학비(방과후과정) 지원 : 

(5,787,000원 × 1교) - 3,837,000원 =
1,950,000

(성립전)유아학비(방과후과정) 지원 : 

(7,087,000원 × 1교) - 5,787,000원 =
1,300,000

(성립전)유아학비(누리교육과정) 지원 : 

(4,605,000원 × 1교) - 2,625,000원 =
1,980,000

(성립전)유아학비(누리교육과정) 지원 : 

(6,945,000원 × 1교) - 4,605,000원 =
2,340,000

(성립전)유아학비(누리교육과정) 지원 : 

(8,505,000원 × 1교) - 6,945,000원 =
1,560,000

칠판교체비 : (4,777,000원 × 1교) - 

10,500,000원 =
-5,723,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)유치원 방과후 정원외 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)과학교구 확충비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

2.기타이전수입 24,501 24,516 -15

1.학교회계간이전수입 17,501 17,516 -15

1.다른학교회계전입금 17,501 17,516 -15

1.다른학교회계전입금 17,501 17,516 -15시산초 교직원급식비 : -16,000원×1교= -16,000

쌍치중 교직원급식비 : -45,000원×1교= -45,000

위탁교육 급식비 : 46,000원×1교= 46,000

2.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 127,842 120,892 6,950
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 125,609 118,592 7,017

1.수익자부담수입 125,609 118,592 7,017

1.급식비 72,572 72,705 -133

1.급식비 69,674 69,807 -133교직원 급식비 : -133,000원×1교= -133,000

2.우유급식비 2,898 2,898 0

2.방과후학교활동비 37,445 37,445 0

1.방과후학교활동비 37,445 37,445 0

3.누리과정비 15,592 8,442 7,150

1.누리과정비 15,592 8,442 7,150
(성립전)유치원 유아학비(교육청지원금) : 

4,290,000원×1교=
4,290,000

(성립전)유치원 유아학비(교육청지원금) : 

2,860,000원×1교=
2,860,000

2.행정활동수입 2,233 2,300 -67

1.사용료및수수료 1,360 1,400 -40

1.사용료및수수료 1,360 1,400 -40

1.사용료 1,360 1,400 -40강당사용료 : -40,000원×1회= -40,000

2.자산수입 113 0 113

1.자산매각대 113 0 113

1.자산매각대 113 0 113자산매각대 : 113,000원×1회= 113,000

3.기타행정활동수입 760 900 -140

1.이자수입 440 400 40

1.이자수입 440 400 40이자수입 : 40,000원×1회= 40,000

2.기타행정활동수입 320 500 -180

1.기타행정활동수입 320 500 -180기타행정활동수입 : -180,000원×1회= -180,000

3.기타수입 14,720 14,720 0

1.전년도이월금 14,720 14,720 0

1.순세계잉여금 14,720 14,720 0

1.순세계잉여금 14,720 14,720 0

1.순세계잉여금 14,720 14,720 0

세입합계 569,007551,794 17,213

2 발행일 : 2018-04-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,419 10,219 1,200

1.기타 교직원보수 6,985 5,485 1,500

1.교직원대체인건비 6,985 5,485 1,500

1.기간제교원 성과상여금(목적) 2,063 2,063 0

1.기간제교원인건비 2,063 2,063 0  

2.행정대체(시설관리) 인건비 4,722 3,422 1,300

1.기간제직원인건비 4,565 3,265 1,300
행정대체(시설관리) 퇴직금  1,300,000원

×1명=
1,300,000

2.기간제직원법정부담

금
157 157 0  

3.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

200,000원×1명=
200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,434 4,734 -300

1.교직원연수 4,434 4,734 -300

1.교직원워크숍 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0  

2.자율연수 900 1,200 -300

1.일반수용비 900 1,200 -300교육경비  -100,000원×3명×1회= -300,000

3.행정직원연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.정보화연수 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

2.학생복지/교육격차 해소 245,282 232,250 13,032

1.급식 관리 101,763 101,411 352

1.학교급식운영 101,763 101,411 352

1.급식용재료비 85,202 85,336 -134

1.급식용식재료비 85,202 85,336 -134식품비  -13,400원×10종×1회= -134,000

2.급식운영비 8,718 8,732 -14

1.일반수용비 8,517 8,531 -14각종검사수수료  -14,000원×1회= -14,000

2.교육운영비 201 201 0  

1 발행일 : 2018-04-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.급식운영비(자체) 3,110 3,110 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.비품구입비 2,710 2,710 0  

4.우유급식비 2,898 2,898 0

1.우유대금 2,898 2,898 0  

5.학교급식 운반차량 운영(목적) 1,835 1,335 500

1.일반수용비 998 424 574(성립전)차량 수리비  574,000원×1회= 574,000

2.연료비 467 411 56(성립전)유류비  1,400원×40리터×1회= 56,000

3.기타공공요금 370 500 -130
(성립전)보험료, 자동차세 납부  -130,000

원×1대×1회=
-130,000

2.보건 관리 9,058 9,058 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,145 6,145 0

1.보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.보건실운영 3,072 3,072 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.비품구입비 2,172 2,172 0  

3.학생건강검사 473 473 0

1.학생복지비 473 473 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 2,913 2,913 0

1.먹는물관리 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

2 발행일 : 2018-04-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.어린이활동공간관리 303 303 0

1.일반수용비 303 303 0  

4.방역관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.교육격차 해소 111,722 100,942 10,780

1.급식비지원 58,685 58,685 0

1.무상급식지원 58,685 58,685 0

1.학생지원금 58,685 58,685 0  

2.방과후학교활동비지원 37,445 37,445 0

1.농산어촌대상자지원 37,445 37,445 0

1.학생지원금 37,445 37,445 0  

3.누리과정비지원 15,592 4,812 10,780

1.유치원누리과정지원 15,592 4,812 10,780

1.학생지원금 15,592 4,812 10,780(성립전)유아학비지원  3,630,000원×1교= 3,630,000

(성립전)유아학비지원  4,290,000원×1교 

=
4,290,000

(성립전)유아학비지원  2,860,000원×1교= 2,860,000

4.학생복지 22,739 20,839 1,900

1.학생복지운영 22,739 20,839 1,900

1.학생용교과서 구입 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.교사용교과서 구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.통학차량운영비(목) 6,088 6,088 0

1.일반수용비 3,680 3,680 0  

2.연료비 1,995 1,995 0  

3.기타공공요금 413 413 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.통학차량안전지도사 인건비(목) 10,898 10,498 400

1.무기계약직원인건비 10,142 9,602 540(성립전)인건비  60,000원×4월= 240,000

(성립전)처우개선비  150,000원×1회= 150,000

퇴직적립금  140,000원×1명= 140,000

(성립전)퇴직적립금  10,000원×1회= 10,000

2.무기계약직원법정부

담금
756 896 -1404대보험기관부담금  -140,000원×1월= -140,000

5.통학차량안전지도사 인건비(자체) 853 853 0

1.무기계약직원인건비 853 853 0  

6.통학차량운영비(자체) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500차량수리  500,000원×3종×1회= 1,500,000

3.기본적 교육활동 102,111 93,023 9,088

1.교과 활동 76,570 65,901 10,669

1.교과활동지원 3,312 3,312 0

1.기초학력 2,112 2,112 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 192 192 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.과학교과활동 4,500 2,500 2,000

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.과학교구 확충(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 332 0 332
(성립전)과학 교구 구입  66,400원×5종

×1회=
332,000

2.비품구입비 1,668 0 1,668
(성립전)천체망원경,도감,화석표본 구입  

333,600원×5종×1회=
1,668,000
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4.체육교과활동 2,282 2,282 0

1.교과운영 2,282 2,282 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 1,182 1,182 0  

5.예술교과활동 900 900 0

1.음악교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.외국어교과활동 708 708 0

1.교과운영 708 708 0

1.교육운영비 708 708 0  

7.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.특수학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

8.유치원교과활동 58,368 49,699 8,669

1.현장체험학습 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.교무학사운영 2,050 2,280 -230

1.운영수당 310 440 -130보결수업수당  -10,000원×1명×13회= -130,000

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.학생복지비 60 160 -100응급학생수송  -100,000원×1회= -100,000

3.교과운영 5,205 5,345 -140

1.교육운영비 1,405 1,545 -140교재교구확충  -140,000원×1종= -140,000

2.비품구입비 3,300 3,300 0  

3.도서구입비 500 500 0  

4.학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0  

5.학부모교육 960 1,110 -150
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1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 650 800 -150학부모 참여수업  -150,000원×1회= -150,000

3.일반업무추진비 160 160 0  

6.유치원방과후운영 4,841 4,841 0

1.운영수당 1,741 1,741 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

7.방과후과정 시간제기간제교원 인건비(목적)24,078 21,957 2,121

1.기간제교원인건비 22,016 20,155 1,861
(성립전)급여 및 수당  -160,000원×1명

×1월=
-160,000

(성립전)퇴직금  2,021,000원×1명= 2,021,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)유치원 방과후 정원외 시간제기간

제교원 맞춤형복지비  100,000원×1명=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,962 1,802 160

(성립전)4대보험 기관부담금  160,000원

×1명×1월=
160,000

8.교과운영(목적) 8,505 4,605 3,900

1.교육운영비 8,505 4,605 3,900(성립전)간식비  50,000원×5종×4회= 1,000,000

(성립전)학습준비물 구입  34,500원×2종

×10회=
690,000

(성립전)학습준비물 구입  13,000원×10종

×2회=
260,000

(성립전)현장체험학습 지원  25,000원×13

명×2회=
650,000

(성립전)졸업식행사물품 구입  100,000원

×13명×1회=
1,300,000

9.유치원방과후운영(목적) 7,087 3,837 3,250

1.운영수당 3,570 1,800 1,770
(성립전)특성화활동 강사료  30,000원×28

회=
840,000

(성립전)특성화활동 강사료  30,000원×31

회=
930,000

2.교육운영비 3,517 2,037 1,480(성립전)간식비  22,500원×10종×2회= 450,000

(성립전)학습준비물 구입  33,000원×10종

×2회=
660,000

(성립전)학습준비물 구입  185,000원×2종

×1회=
370,000

10.방과후과정 시간제기간제교원 성과상여금(목적)1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

11.방과후과정 시간제기간제교원 인건비(자체)332 414 -82

1.기간제교원인건비 332 414 -82
방과후과정 시간제기간제교원 시간외수당 

 -10,348원×4시간×2회=
-82,000

2.창의적 체험활동 25,541 27,122 -1,581
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1.자율활동 3,772 4,550 -778

1.학교축제 2,022 2,800 -778

1.교육운영비 1,522 2,300 -778무대막 설치  -140,000원×4종×1회= -560,000

행사용품구입  -21,800원×10종×1회= -218,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학급교육활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.현장체험학습활동 12,931 13,142 -211

1.현장체험학습 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.테마식 현장체험학습 5,581 5,792 -211

1.여비 689 900 -211사전답사여비  -211,000원×1명= -211,000

2.교육운영비 4,892 4,892 0  

3.테마식 현장체험학습활동(섬진강댐지원)7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.동아리활동 7,830 7,830 0

1.학교스포츠클럽활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.토요스포츠강사 인건비(목적) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

3.육성종목(씨름) 운영(목적) 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

4.학교스포츠클럽활동(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로활동 1,008 1,600 -592

1.자기이해활동 8 600 -592

1.교육운영비 8 600 -592적성검사비  -592,000원×1회= -592,000

2.진로교육(목적) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 55,253 57,663 -2,410

1.방과후학교 운영 46,353 48,763 -2,410

1.방과후학교운영 24,468 26,598 -2,130

1.방과후학교운영(자체) 4,868 6,998 -2,130

1.무기계약직원인건비 784 784 0  

2.운영수당 0 1,860 -1,860프로그램강사료  -30,000원×2시간×31주= -1,860,000

3.교육운영비 4,084 4,354 -270교재교구비  -10,000원×10명×4회= -400,000

통학버스유류비  -1,500원×7리터×10일

×2회=
-210,000

간식비  10,000원×34명×1회= 340,000

4.비품구입비 0 0 0  

2.방과후학교운영(교육청지원) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

3.방과후학교운영(군청지원) 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.돌봄교실운영 21,885 22,165 -280

1.돌봄교실운영(자체) 4,040 4,320 -280

1.운영수당 0 1,080 -1,080
프로그램 강사료  -30,000원×2시간×3명

×6시간=
-1,080,000

2.교육운영비 3,540 3,240 300
식기 및 조리도구 구입  50,000원×6종×1

회=
300,000

3.비품구입비 500 0 500조리대 구입  500,000원×1종×1회= 500,000

2.돌봄교실운영(목적) 17,845 17,845 0

1.운영수당 16,468 16,480 -12전담인력 인건비  -18,000원×39시간= -702,000

프로그램 강사료  30,000원×23시간= 690,000

2.교육운영비 1,377 1,365 12교재 및 재료 구입  6,000원×2종×1회= 12,000

2.독서활동 5,900 5,900 0

1.독서활동운영 5,900 5,900 0

1.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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2.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈사랑방학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 42,789 49,112 -6,323

1.교무업무 운영 4,380 5,530 -1,150

1.교무학사운영 4,380 5,530 -1,150

1.기타행사 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300행사용품구입  -30,000원×10종×1회= -300,000

2.입학식 행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.졸업식 행사운영 500 800 -300

1.교육운영비 400 700 -300행사용품구입  -100,000원×3종×1회= -300,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.교무부 1,200 1,500 -300

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 500 -300행사 시상물품  -30,000원×10종×1회= -300,000

5.환경정리 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

6.청소용품 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

7.교무학사운영 750 1,000 -250

1.교육운영비 750 1,000 -250학교요람제작  -250,000원×1권= -250,000

2.생활지도운영 1,982 1,982 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교 운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생안전교육 482 482 0

1.안전교육 142 142 0

1.교육운영비 142 142 0  

2.소방훈련 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.연구학교 운영 21,000 21,000 0

1.연구학교운영 21,000 21,000 0

1.교원전문성신장 1,750 1,750 0

1.운영수당 690 690 0  

2.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.교육과정운영 8,941 8,941 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 8,491 8,491 0  

3.창의적 체험활동 2,640 2,640 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.학생복지증진 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.지역사회연계프로그램 3,265 3,265 0

1.교육운영비 3,265 3,265 0  

6.학부모학교참여 1,740 1,740 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.목적사업업무추진비 440 440 0  

7.사업운영지원 664 664 0
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1.목적사업업무추진비 664 664 0  

4.학습지원실 운영 5,850 5,300 550

1.방송실운영 550 0 550

1.방송장비 구입 550 0 550

1.비품구입비 550 0 550이동식앰프 구입  550,000원×1대= 550,000

2.정보화실운영 5,300 5,300 0

1.학교정보화지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0컴퓨터등장비수리비  -100,000원×4회= -400,000

프린터토너및소모품구입  50,000원×4종

×2회=
400,000

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

5.교육여건 개선 9,577 15,300 -5,723

1.교육환경개선 9,577 15,300 -5,723

1.컴퓨터구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0  

2.칠판교체 4,777 10,500 -5,723

1.비품구입비 4,777 10,500 -5,723칠판 교체  -5,723,000원×1식= -5,723,000

6.학교 일반운영 110,353 107,727 2,626

1.학교기관 운영 58,519 55,297 3,222

1.부서기본운영 36,742 34,122 2,620

1.교무실운영 11,670 10,870 800

1.무기계약직원인건비 220 220 0  

2.일반수용비 800 800 0  

3.여비 10,000 9,500 500교원 출장여비  25,000원×20명×1회= 500,000

4.비품구입비 650 350 300청소기 구입  300,000원×1대×1회= 300,000

2.교장실운영 5,880 5,880 0

1.일반업무추진비 2,880 2,880 0기관장격려비  -90,000원×2회= -180,000

교직원간담회  20,000원×9명×1회= 180,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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3.행정실운영 19,192 17,372 1,820

1.일반수용비 3,580 3,780 -200업무용도서구입  -200,000원×1회= -200,000

2.기타공공요금 612 612 0  

3.여비 3,840 3,840 0  

4.교직원복지비 0 140 -140특근매식비  -7,000원×4명×5일= -140,000

5.비품구입비 11,160 9,000 2,160현관 매트, 케비넷 구입  540,000원×4종= 2,160,000

2.병설유치원기본운영 21,777 21,175 602

1.유치원운영 15,482 13,740 1,742

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

2.여비 600 700 -100직무연수교육연수경비  -100,000원×1회= -100,000

3.비품구입비 10,482 8,640 1,842보관장 구입  460,500원×4조= 1,842,000

2.유치원시설장비유지 6,295 7,435 -1,140

1.일반수용비 3,055 3,795 -740사무용기기유지보수  -100,000원×2회= -200,000

난방유  -850원×400리터×1회= -340,000

시설소모품구입  -100,000원×2회= -200,000

2.전기요금 2,600 3,000 -400전기요금  -200,000원×2월= -400,000

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

2.시설 장비 유지 51,134 51,730 -596

1.학교시설장비유지 51,134 51,730 -596

1.공공요금 및 제세공과금 20,412 21,744 -1,332

1.전기요금 13,338 14,000 -662전기요금  -66,200원×10월= -662,000

2.상하수도료 2,250 2,500 -250상하수도요금  -25,000원×10월= -250,000

3.기타공공요금 4,824 5,244 -420인터넷통신비  -35,000원×12월= -420,000

2.시설관리용역 3,048 3,312 -264

1.일반수용비 3,048 3,312 -264소방시설점검용역비  -22,000원×12회= -264,000

3.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0  
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4.수목관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

5.화장실관리 14,180 14,180 0

1.일반수용비 14,180 14,180 0  

6.시설일반관리 9,886 8,886 1,000

1.일반수용비 9,886 8,886 1,000
관사유지보수 및 보일러청소  500,000원

×2종×1회=
1,000,000

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

7.학교 재무활동 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0  

세출합계 569,007551,794 17,213
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